
DECRETO Nº 111 , DE 29 DE dezembro DE 2017

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembols
o, conforme o art. 3ºº, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 8º da Lei Comple

mentar nº 101, de 4 de maio de 2000
O PREFEITO MUNICIPAL DE São José dos Quatro Marcos, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
  DECRETA:
 
 

Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às dotações
constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2017, na
forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício, bem como os créditos
especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos
correspondentes.

Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderão ocorrer respeitadas as dotações
aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes. 

Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a % da Receita Corrente Líquida, nos termos
da Lei Complementar nº 101, de 2000.
Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite estabelecido no caput com o objetivo de
pagamento da folha com o pessoal efetivo.

Art. 5º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e as ressalvadas
pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o
exercício de 2018 para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 31 de cada
mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão informar o percentual da
execução física da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao bloqueio
provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei nº 1671 (Lei Orçamentária), cujas ações dependam de
procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

   São José dos Quatro Marcos,  29 de dezembro de 2017 

    __________________
   

    Prefeito Municipal



DECRETO Nº 111 , DE 29 DE dezembro DE 2017



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

52.023.912,00 8.670.651,90 8.670.651,90 8.670.651,90 17.341.303,80 8.670.651,90 26.011.955,70 8.670.651,90 34.682.607,60 8.670.651,90 43.353.259,50 8.670.652,50 52.023.912,00

360.000,00IRRF - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS - 60.000,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00 60.000,00 180.000,00 60.000,00 240.000,00 300.000,0060.000,00 360.000,0060.000,00

150.000,00IRRF - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

90.000,00IRRF - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS - 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

12.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00 6.000,00 2.000,00 8.000,00 10.000,002.000,00 12.000,002.000,00

5.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

3.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

330.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 55.000,00 55.000,00 55.000,00 110.000,00 55.000,00 165.000,00 55.000,00 220.000,00 275.000,0055.000,00 330.000,0055.000,00

137.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 22.916,66 22.916,66 22.916,66 45.833,32 22.916,66 68.749,98 22.916,66 91.666,64 114.583,3022.916,66 137.500,0022.916,70

82.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 13.750,00 13.750,00 13.750,00 27.500,00 13.750,00 41.250,00 13.750,00 55.000,00 68.750,0013.750,00 82.500,0013.750,00

3.000,00IPTU - MULTAS E JUROS - GERAL 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.250,00IPTU - MULTAS E JUROS - 25% 208,34 208,34 208,34 416,68 208,34 625,02 208,34 833,36 1.041,70208,34 1.250,00208,30

750,00IPTU - MULTAS E JUROS  - 15% 125,00 125,00 125,00 250,00 125,00 375,00 125,00 500,00 625,00125,00 750,00125,00

60.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - GERAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

25.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - 25% 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

15.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - 15% 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

3.000,00IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.250,00IPTU - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS - 208,34 208,34 208,34 416,68 208,34 625,02 208,34 833,36 1.041,70208,34 1.250,00208,30

750,00IPTU - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS - 125,00 125,00 125,00 250,00 125,00 375,00 125,00 500,00 625,00125,00 750,00125,00

240.000,00ITBI - GERAL 40.000,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00 160.000,00 200.000,0040.000,00 240.000,0040.000,00

100.000,00ITBI - 25% 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

60.000,00ITBI - 15% 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

3.000,00ITBI - MULTAS E JUROS - GERAL 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.250,00ITBI - MULTAS E JUROS - 25% 208,34 208,34 208,34 416,68 208,34 625,02 208,34 833,36 1.041,70208,34 1.250,00208,30

750,00ITBI - MULTAS E JUROS - 15% 125,00 125,00 125,00 250,00 125,00 375,00 125,00 500,00 625,00125,00 750,00125,00

3.000,00ITBI - DIVIDA ATIVA - GERAL 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.250,00ITBI - DIVIDA ATIVA - 25% 208,34 208,34 208,34 416,68 208,34 625,02 208,34 833,36 1.041,70208,34 1.250,00208,30

750,00ITBI - DIVIDA ATIVA - 15% 125,00 125,00 125,00 250,00 125,00 375,00 125,00 500,00 625,00125,00 750,00125,00

600,00ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 100,00 100,00 100,00 200,00 100,00 300,00 100,00 400,00 500,00100,00 600,00100,00

250,00ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 41,66 41,66 41,66 83,32 41,66 124,98 41,66 166,64 208,3041,66 250,0041,70

150,00ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - 25,00 25,00 25,00 50,00 25,00 75,00 25,00 100,00 125,0025,00 150,0025,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

660.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer 110.000,00 110.000,00 110.000,00 220.000,00 110.000,00 330.000,00 110.000,00 440.000,00 550.000,00110.000,00 660.000,00110.000,00

275.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer 45.833,34 45.833,34 45.833,34 91.666,68 45.833,34 137.500,02 45.833,34 183.333,36 229.166,7045.833,34 275.000,0045.833,30

165.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer 27.500,00 27.500,00 27.500,00 55.000,00 27.500,00 82.500,00 27.500,00 110.000,00 137.500,0027.500,00 165.000,0027.500,00

18.000,00Imposto sob Serviços de Qualquer 3.000,00 3.000,00 3.000,00 6.000,00 3.000,00 9.000,00 3.000,00 12.000,00 15.000,003.000,00 18.000,003.000,00

7.500,00Imposto sob Serviços de Qualquer 1.250,00 1.250,00 1.250,00 2.500,00 1.250,00 3.750,00 1.250,00 5.000,00 6.250,001.250,00 7.500,001.250,00

4.500,00Imposto sob Serviços de Qualquer 750,00 750,00 750,00 1.500,00 750,00 2.250,00 750,00 3.000,00 3.750,00750,00 4.500,00750,00

6.000,00ISSQN - Multas e Juros - Arrecadação 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

2.500,00ISSQN - Multas e Juros - Arrecadação 416,66 416,66 416,66 833,32 416,66 1.249,98 416,66 1.666,64 2.083,30416,66 2.500,00416,70

1.500,00ISSQN - Multas e Juros - Arrecadação 250,00 250,00 250,00 500,00 250,00 750,00 250,00 1.000,00 1.250,00250,00 1.500,00250,00

10.000,00ISSQN Dívida Ativa - Arrecadação 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

2.500,00ISSQN Dívida Ativa - Arrecadação 416,66 416,66 416,66 833,32 416,66 1.249,98 416,66 1.666,64 2.083,30416,66 2.500,00416,70

1.500,00ISSQN Dívida Ativa - Arrecadação 250,00 250,00 250,00 500,00 250,00 750,00 250,00 1.000,00 1.250,00250,00 1.500,00250,00

3.000,00ISSQN Dívida Ativa - Multas e Juros 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

1.250,00ISSQN Dívida Ativa - Multas e Juros 208,34 208,34 208,34 416,68 208,34 625,02 208,34 833,36 1.041,70208,34 1.250,00208,30

750,00ISSQN Dívida Ativa - Multas e Juros 125,00 125,00 125,00 250,00 125,00 375,00 125,00 500,00 625,00125,00 750,00125,00

150.000,00TAXA DE FUNCIONAMENTO DE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

20.000,00TAXA DE FUNCIONAMENTO DE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

20.000,00TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

700,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 116,66 116,66 116,66 233,32 116,66 349,98 116,66 466,64 583,30116,66 700,00116,70

100.000,00OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

16.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 2.666,66 2.666,66 2.666,66 5.333,32 2.666,66 7.999,98 2.666,66 10.666,64 13.333,302.666,66 16.000,002.666,70

1.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

30.000,00TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

7.800,00TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 1.300,00 1.300,00 1.300,00 2.600,00 1.300,00 3.900,00 1.300,00 5.200,00 6.500,001.300,00 7.800,001.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000,00TAXAS DE CEMITÉRIOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

850.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO 141.666,66 141.666,66 141.666,66 283.333,32 141.666,66 424.999,98 141.666,66 566.666,64 708.333,30141.666,66 850.000,00141.666,70

40.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

10.000,00CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

196.300,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 32.716,66 32.716,66 32.716,66 65.433,32 32.716,66 98.149,98 32.716,66 130.866,64 163.583,3032.716,66 196.300,0032.716,70

72.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE 12.000,00 12.000,00 12.000,00 24.000,00 12.000,00 36.000,00 12.000,00 48.000,00 60.000,0012.000,00 72.000,0012.000,00

1.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS  166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS  166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

500,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS  83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

1.000,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS  166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

5.000,00REMUNERAçãO DE OUTROS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

500,00REMUNERAçãO DE OUTROS 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

500,00REMUNERAçãO DE OUTROS 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

977.018,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO 162.836,34 162.836,34 162.836,34 325.672,68 162.836,34 488.509,02 162.836,34 651.345,36 814.181,70162.836,34 977.018,00162.836,30

250.000,00JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 208.333,3041.666,66 250.000,0041.666,70

5.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

10.000,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.500.000,00SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E 250.000,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00 250.000,00 750.000,00 250.000,00 1.000.000,00 1.250.000,00250.000,00 1.500.000,00250.000,00

10.000,00SERVIÇOS DE RELIGAMENTO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

10.000,00OUTROS TRIBUTOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.000,00OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

15.000,00SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

1.000,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

100.000,00SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

1.000,00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E TRATA - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

14.522.062,50COTA-PARTE DO FUNDO DE 2.420.343,76 2.420.343,76 2.420.343,76 4.840.687,52 2.420.343,76 7.261.031,28 2.420.343,76 9.681.375,04 12.101.718,802.420.343,76 14.522.062,502.420.343,70

750.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 250.000,00 125.000,00 375.000,00 125.000,00 500.000,00 625.000,00125.000,00 750.000,00125.000,00

2.727.937,50COTA-PARTE DO FUNDO DE 454.656,26 454.656,26 454.656,26 909.312,52 454.656,26 1.363.968,78 454.656,26 1.818.625,04 2.273.281,30454.656,26 2.727.937,50454.656,20

180.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00 30.000,00 90.000,00 30.000,00 120.000,00 150.000,0030.000,00 180.000,0030.000,00

180.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00 30.000,00 90.000,00 30.000,00 120.000,00 150.000,0030.000,00 180.000,0030.000,00

360.000,00COTA-PARTE DO ITR - GERAL 60.000,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00 60.000,00 180.000,00 60.000,00 240.000,00 300.000,0060.000,00 360.000,0060.000,00

150.000,00COTA-PARTE DO ITR - 25% 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

90.000,00COTA-PARTE DO ITR - 15% 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

750.000,00ATB - PISO DE ATENÇAO BÁSICA 125.000,00 125.000,00 125.000,00 250.000,00 125.000,00 375.000,00 125.000,00 500.000,00 625.000,00125.000,00 750.000,00125.000,00

240.000,00ATB - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 40.000,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00 160.000,00 200.000,0040.000,00 240.000,0040.000,00

260.000,00ATB - PROGRAMA PACS 43.333,34 43.333,34 43.333,34 86.666,68 43.333,34 130.000,02 43.333,34 173.333,36 216.666,7043.333,34 260.000,0043.333,30

185.000,00ATB - SAÚDE BUCAL 30.833,34 30.833,34 30.833,34 61.666,68 30.833,34 92.500,02 30.833,34 123.333,36 154.166,7030.833,34 185.000,0030.833,30

180.000,00ATB - PMAQ 30.000,00 30.000,00 30.000,00 60.000,00 30.000,00 90.000,00 30.000,00 120.000,00 150.000,0030.000,00 180.000,0030.000,00

188.000,00AFB - FARMÁCIA BÁSICA 31.333,34 31.333,34 31.333,34 62.666,68 31.333,34 94.000,02 31.333,34 125.333,36 156.666,7031.333,34 188.000,0031.333,30

1.277.794,00MAC - TETO MÉDIA E ALTA 212.965,66 212.965,66 212.965,66 425.931,32 212.965,66 638.896,98 212.965,66 851.862,64 1.064.828,30212.965,66 1.277.794,00212.965,70

100.000,00MAC - TETO REDE SAÚDE MENTAL 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

20.000,00VIG - PISO FIXO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

64.306,00VIG - PISO FIXO VIGILÂNCIA 10.717,66 10.717,66 10.717,66 21.435,32 10.717,66 32.152,98 10.717,66 42.870,64 53.588,3010.717,66 64.306,0010.717,70

150.000,00SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

90.300,00FNAS - PAIF 15.050,00 15.050,00 15.050,00 30.100,00 15.050,00 45.150,00 15.050,00 60.200,00 75.250,0015.050,00 90.300,0015.050,00

20.000,00FNAS - IGDSUAS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

40.000,00FNAS - IGD PBF 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

57.200,00FNAS - PBV III - EQUIPE VOLANTE 9.533,34 9.533,34 9.533,34 19.066,68 9.533,34 28.600,02 9.533,34 38.133,36 47.666,709.533,34 57.200,009.533,30

394.474,00TRANSFERÊNCIAS DO 65.745,66 65.745,66 65.745,66 131.491,32 65.745,66 197.236,98 65.745,66 262.982,64 328.728,3065.745,66 394.474,0065.745,70

65.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 10.833,34 10.833,34 10.833,34 21.666,68 10.833,34 32.500,02 10.833,34 43.333,36 54.166,7010.833,34 65.000,0010.833,30

60.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

1.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

65.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 10.833,34 10.833,34 10.833,34 21.666,68 10.833,34 32.500,02 10.833,34 43.333,36 54.166,7010.833,34 65.000,0010.833,30

20.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

60.000,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

27.000,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 4.500,00 4.500,00 4.500,00 9.000,00 4.500,00 13.500,00 4.500,00 18.000,00 22.500,004.500,00 27.000,004.500,00

11.250,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 1.875,00 1.875,00 1.875,00 3.750,00 1.875,00 5.625,00 1.875,00 7.500,00 9.375,001.875,00 11.250,001.875,00

6.750,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 1.125,00 1.125,00 1.125,00 2.250,00 1.125,00 3.375,00 1.125,00 4.500,00 5.625,001.125,00 6.750,001.125,00

10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

35.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 5.833,34 5.833,34 5.833,34 11.666,68 5.833,34 17.500,02 5.833,34 23.333,36 29.166,705.833,34 35.000,005.833,30

32.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 5.333,34 5.333,34 5.333,34 10.666,68 5.333,34 16.000,02 5.333,34 21.333,36 26.666,705.333,34 32.000,005.333,30

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

100.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

7.159.687,50COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.193.281,26 1.193.281,26 1.193.281,26 2.386.562,52 1.193.281,26 3.579.843,78 1.193.281,26 4.773.125,04 5.966.406,301.193.281,26 7.159.687,501.193.281,20

2.692.500,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - 448.750,00 448.750,00 448.750,00 897.500,00 448.750,00 1.346.250,00 448.750,00 1.795.000,00 2.243.750,00448.750,00 2.692.500,00448.750,00

697.812,50COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - 116.302,08 116.302,08 116.302,08 232.604,16 116.302,08 348.906,24 116.302,08 465.208,32 581.510,40116.302,08 697.812,50116.302,10

840.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - 140.000,00 140.000,00 140.000,00 280.000,00 140.000,00 420.000,00 140.000,00 560.000,00 700.000,00140.000,00 840.000,00140.000,00

350.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

210.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - 35.000,00 35.000,00 35.000,00 70.000,00 35.000,00 105.000,00 35.000,00 140.000,00 175.000,0035.000,00 210.000,0035.000,00

84.500,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 14.083,34 14.083,34 14.083,34 28.166,68 14.083,34 42.250,02 14.083,34 56.333,36 70.416,7014.083,34 84.500,0014.083,30

1.085.420,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 180.903,34 180.903,34 180.903,34 361.806,68 180.903,34 542.710,02 180.903,34 723.613,36 904.516,70180.903,34 1.085.420,00180.903,30

30.000,00CONFINANCIAMENTO ESTADUAL 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

5.000,00FUMIS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

830.000,00TRANSPORTE ESCOLAR 138.333,34 138.333,34 138.333,34 276.666,68 138.333,34 415.000,02 138.333,34 553.333,36 691.666,70138.333,34 830.000,00138.333,30

150.000,00ATB - PSF ESTADO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

40.000,00ATB - SAÚDE BUCAL 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

45.000,00MAC - PROGRAMA 7.500,00 7.500,00 7.500,00 15.000,00 7.500,00 22.500,00 7.500,00 30.000,00 37.500,007.500,00 45.000,007.500,00

40.000,00AFB - FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

15.000,00ATB - PASCAR 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

12.000,00ATB - PMAQ 2.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00 6.000,00 2.000,00 8.000,00 10.000,002.000,00 12.000,002.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

136.600,00PAICI 22.766,66 22.766,66 22.766,66 45.533,32 22.766,66 68.299,98 22.766,66 91.066,64 113.833,3022.766,66 136.600,0022.766,70

10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

25.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

195.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 32.500,00 32.500,00 32.500,00 65.000,00 32.500,00 97.500,00 32.500,00 130.000,00 162.500,0032.500,00 195.000,0032.500,00

5.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

2.600.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 433.333,34 433.333,34 433.333,34 866.666,68 433.333,34 1.300.000,02 433.333,34 1.733.333,36 2.166.666,70433.333,34 2.600.000,00433.333,30

3.900.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 650.000,00 650.000,00 650.000,00 1.300.000,00 650.000,00 1.950.000,00 650.000,00 2.600.000,00 3.250.000,00650.000,00 3.900.000,00650.000,00

1.071.500,00 178.583,34 178.583,34 178.583,34 357.166,68 178.583,34 535.750,02 178.583,34 714.333,36 178.583,34 892.916,70 178.583,30 1.071.500,00

10.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

2.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

7.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 1.166,66 1.166,66 1.166,66 2.333,32 1.166,66 3.499,98 1.166,66 4.666,64 5.833,301.166,66 7.000,001.166,70

8.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA 1.333,34 1.333,34 1.333,34 2.666,68 1.333,34 4.000,02 1.333,34 5.333,36 6.666,701.333,34 8.000,001.333,30

612.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 102.000,00 102.000,00 102.000,00 204.000,00 102.000,00 306.000,00 102.000,00 408.000,00 510.000,00102.000,00 612.000,00102.000,00

200.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

8.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.333,34 1.333,34 1.333,34 2.666,68 1.333,34 4.000,02 1.333,34 5.333,36 6.666,701.333,34 8.000,001.333,30

24.500,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 4.083,34 4.083,34 4.083,34 8.166,68 4.083,34 12.250,02 4.083,34 16.333,36 20.416,704.083,34 24.500,004.083,30

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

100.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

792.000,00 132.000,02 132.000,02 132.000,02 264.000,04 132.000,02 396.000,06 132.000,02 528.000,08 132.000,02 660.000,10 131.999,90 792.000,00

650.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE 108.333,34 108.333,34 108.333,34 216.666,68 108.333,34 325.000,02 108.333,34 433.333,36 541.666,70108.333,34 650.000,00108.333,30

55.500,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE 9.250,00 9.250,00 9.250,00 18.500,00 9.250,00 27.750,00 9.250,00 37.000,00 46.250,009.250,00 55.500,009.250,00

500,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

500,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

24.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - 4.000,00 4.000,00 4.000,00 8.000,00 4.000,00 12.000,00 4.000,00 16.000,00 20.000,004.000,00 24.000,004.000,00

500,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 416,7083,34 500,0083,30

21.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 17.500,003.500,00 21.000,003.500,00

40.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

-6.210.800,00 -1.035.133,36 -1.035.133,36 -1.035.133,36 -2.070.266,72 -1.035.133,36 -3.105.400,08 -1.035.133,36 -4.140.533,44 -1.035.133,36 -5.175.666,80 -1.035.133,20 -6.210.800,00

-24.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -8.000,00 -4.000,00 -12.000,00 -4.000,00 -16.000,00 -20.000,00-4.000,00 -24.000,00-4.000,00

-10.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE -1.666,66 -1.666,66 -1.666,66 -3.333,32 -1.666,66 -4.999,98 -1.666,66 -6.666,64 -8.333,30-1.666,66 -10.000,00-1.666,70

-6.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -2.000,00 -1.000,00 -3.000,00 -1.000,00 -4.000,00 -5.000,00-1.000,00 -6.000,00-1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

-40.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - GERAL -6.666,66 -6.666,66 -6.666,66 -13.333,32 -6.666,66 -19.999,98 -6.666,66 -26.666,64 -33.333,30-6.666,66 -40.000,00-6.666,70

-1.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - 25% -166,66 -166,66 -166,66 -333,32 -166,66 -499,98 -166,66 -666,64 -833,30-166,66 -1.000,00-166,70

-500,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - 15% -83,34 -83,34 -83,34 -166,68 -83,34 -250,02 -83,34 -333,36 -416,70-83,34 -500,00-83,30

-600,00ITBI - GERAL -100,00 -100,00 -100,00 -200,00 -100,00 -300,00 -100,00 -400,00 -500,00-100,00 -600,00-100,00

-1.000,00ITBI - DIVIDA ATIVA - GERAL -166,66 -166,66 -166,66 -333,32 -166,66 -499,98 -166,66 -666,64 -833,30-166,66 -1.000,00-166,70

-500,00OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO -83,34 -83,34 -83,34 -166,68 -83,34 -250,02 -83,34 -333,36 -416,70-83,34 -500,00-83,30

-4.100,00OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE -683,34 -683,34 -683,34 -1.366,68 -683,34 -2.050,02 -683,34 -2.733,36 -3.416,70-683,34 -4.100,00-683,30

-4.100,00OUTROS TRIBUTOS -683,34 -683,34 -683,34 -1.366,68 -683,34 -2.050,02 -683,34 -2.733,36 -3.416,70-683,34 -4.100,00-683,30

-2.904.412,50COTA-PARTE DO FUNDO DE -484.068,76 -484.068,76 -484.068,76 -968.137,52 -484.068,76 -1.452.206,28 -484.068,76 -1.936.275,04 -2.420.343,80-484.068,76 -2.904.412,50-484.068,70

-150.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00 -50.000,00 -25.000,00 -75.000,00 -25.000,00 -100.000,00 -125.000,00-25.000,00 -150.000,00-25.000,00

-545.587,50COTA-PARTE DO FUNDO DE -90.931,26 -90.931,26 -90.931,26 -181.862,52 -90.931,26 -272.793,78 -90.931,26 -363.725,04 -454.656,30-90.931,26 -545.587,50-90.931,20

-72.000,00COTA-PARTE DO ITR - GERAL -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -24.000,00 -12.000,00 -36.000,00 -12.000,00 -48.000,00 -60.000,00-12.000,00 -72.000,00-12.000,00

-30.000,00COTA-PARTE DO ITR - 25% -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -10.000,00 -5.000,00 -15.000,00 -5.000,00 -20.000,00 -25.000,00-5.000,00 -30.000,00-5.000,00

-18.000,00COTA-PARTE DO ITR - 15% -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -6.000,00 -3.000,00 -9.000,00 -3.000,00 -12.000,00 -15.000,00-3.000,00 -18.000,00-3.000,00

-5.400,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -900,00 -900,00 -900,00 -1.800,00 -900,00 -2.700,00 -900,00 -3.600,00 -4.500,00-900,00 -5.400,00-900,00

-2.250,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -375,00 -375,00 -375,00 -750,00 -375,00 -1.125,00 -375,00 -1.500,00 -1.875,00-375,00 -2.250,00-375,00

-1.350,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -225,00 -225,00 -225,00 -450,00 -225,00 -675,00 -225,00 -900,00 -1.125,00-225,00 -1.350,00-225,00

-1.431.937,50COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -238.656,26 -238.656,26 -238.656,26 -477.312,52 -238.656,26 -715.968,78 -238.656,26 -954.625,04 -1.193.281,30-238.656,26 -1.431.937,50-238.656,20

-538.500,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - -89.750,00 -89.750,00 -89.750,00 -179.500,00 -89.750,00 -269.250,00 -89.750,00 -359.000,00 -448.750,00-89.750,00 -538.500,00-89.750,00

-139.562,50COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - -23.260,42 -23.260,42 -23.260,42 -46.520,84 -23.260,42 -69.781,26 -23.260,42 -93.041,68 -116.302,10-23.260,42 -139.562,50-23.260,40

-168.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - -28.000,00 -28.000,00 -28.000,00 -56.000,00 -28.000,00 -84.000,00 -28.000,00 -112.000,00 -140.000,00-28.000,00 -168.000,00-28.000,00

-70.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - -11.666,66 -11.666,66 -11.666,66 -23.333,32 -11.666,66 -34.999,98 -11.666,66 -46.666,64 -58.333,30-11.666,66 -70.000,00-11.666,70

-42.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00 -14.000,00 -7.000,00 -21.000,00 -7.000,00 -28.000,00 -35.000,00-7.000,00 -42.000,00-7.000,00

TOTAL RECEITAS 47.676.612,00 7.946.101,90 7.946.101,90 7.946.101,90 15.892.203,80 7.946.101,90 23.838.305,70 7.946.101,90 31.784.407,60 7.946.101,90 39.730.509,50 7.946.102,50 47.676.612,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Page 1 of 3

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

4 FUNDO MUN DE PREV SOCIAL DE SAO JOSE QUATRO MARCOS
1 Recursos do Exercício Corrente

50 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)
600 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.951.156,00 162.596,33 325.192,66 487.788,99 650.385,32 812.981,65 975.577,98 1.138.174,31 1.300.770,64 1.463.366,97 1.625.963,30 1.788.559,63 1.951.156,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES491.901,00 40.991,75 81.983,50 122.975,25 163.967,00 204.958,75 245.950,50 286.942,25 327.934,00 368.925,75 409.917,50 450.909,25 491.901,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA455.961,00 37.996,75 75.993,50 113.990,25 151.987,00 189.983,75 227.980,50 265.977,25 303.974,00 341.970,75 379.967,50 417.964,25 455.961,00

2 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
1 Recursos do Exercício Corrente

00 Recursos Ordinários
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.272.000,00 106.000,00 212.000,00 318.000,00 424.000,00 530.000,00 636.000,00 742.000,00 848.000,00 954.000,00 1.060.000,00 1.166.000,00 1.272.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES526.000,00 43.833,33 87.666,66 131.499,99 175.333,32 219.166,65 262.999,98 306.833,31 350.666,64 394.499,97 438.333,30 482.166,63 526.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 102.000,00 8.500,00 17.000,00 25.500,00 34.000,00 42.500,00 51.000,00 59.500,00 68.000,00 76.500,00 85.000,00 93.500,00 102.000,00

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
1 Recursos do Exercício Corrente

00 Recursos Ordinários
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS8.145.200,00 678.766,67 1.357.533,34 2.036.300,01 2.715.066,68 3.393.833,35 4.072.600,02 4.751.366,69 5.430.133,36 6.108.900,03 6.787.666,70 7.466.433,37 8.145.200,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA46.000,00 3.833,33 7.666,66 11.499,99 15.333,32 19.166,65 22.999,98 26.833,31 30.666,64 34.499,97 38.333,30 42.166,63 46.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES9.793.320,88 816.110,07 1.632.220,14 2.448.330,21 3.264.440,28 4.080.550,35 4.896.660,42 5.712.770,49 6.528.880,56 7.344.990,63 8.161.100,70 8.977.210,77 9.793.320,88

4 4 INVESTIMENTOS 1.960.230,00 163.352,50 326.705,00 490.057,50 653.410,00 816.762,50 980.115,00 1.143.467,50 1.306.820,00 1.470.172,50 1.633.525,00 1.796.877,50 1.960.230,00

4 6 AMORTIZAçãO DA DíVIDA 130.000,00 10.833,33 21.666,66 32.499,99 43.333,32 54.166,65 64.999,98 75.833,31 86.666,64 97.499,97 108.333,30 119.166,63 130.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA450.049,12 37.504,09 75.008,18 112.512,27 150.016,36 187.520,45 225.024,54 262.528,63 300.032,72 337.536,81 375.040,90 412.544,99 450.049,12

01 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.131.850,00 94.320,83 188.641,66 282.962,49 377.283,32 471.604,15 565.924,98 660.245,81 754.566,64 848.887,47 943.208,30 1.037.529,13 1.131.850,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.082.400,00 90.200,00 180.400,00 270.600,00 360.800,00 451.000,00 541.200,00 631.400,00 721.600,00 811.800,00 902.000,00 992.200,00 1.082.400,00

4 4 INVESTIMENTOS 54.500,00 4.541,67 9.083,34 13.625,01 18.166,68 22.708,35 27.250,02 31.791,69 36.333,36 40.875,03 45.416,70 49.958,37 54.500,00

02 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.898.550,00 324.879,17 649.758,34 974.637,51 1.299.516,68 1.624.395,85 1.949.275,02 2.274.154,19 2.599.033,36 2.923.912,53 3.248.791,70 3.573.670,87 3.898.550,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES981.750,00 81.812,50 163.625,00 245.437,50 327.250,00 409.062,50 490.875,00 572.687,50 654.500,00 736.312,50 818.125,00 899.937,50 981.750,00

4 4 INVESTIMENTOS 121.850,00 10.154,17 20.308,34 30.462,51 40.616,68 50.770,85 60.925,02 71.079,19 81.233,36 91.387,53 101.541,70 111.695,87 121.850,00

14 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - União
300 SAÚDE000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS945.500,00 78.791,67 157.583,34 236.375,01 315.166,68 393.958,35 472.750,02 551.541,69 630.333,36 709.125,03 787.916,70 866.708,37 945.500,00



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Page 2 of 3

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.274.950,00 189.579,17 379.158,34 568.737,51 758.316,68 947.895,85 1.137.475,02 1.327.054,19 1.516.633,36 1.706.212,53 1.895.791,70 2.085.370,87 2.274.950,00

4 4 INVESTIMENTOS 45.650,00 3.804,17 7.608,34 11.412,51 15.216,68 19.020,85 22.825,02 26.629,19 30.433,36 34.237,53 38.041,70 41.845,87 45.650,00

15 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educ
200 EDUCAÇÃO000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES659.974,00 54.997,83 109.995,66 164.993,49 219.991,32 274.989,15 329.986,98 384.984,81 439.982,64 494.980,47 549.978,30 604.976,13 659.974,00

4 4 INVESTIMENTOS 17.000,00 1.416,67 2.833,34 4.250,01 5.666,68 7.083,35 8.500,02 9.916,69 11.333,36 12.750,03 14.166,70 15.583,37 17.000,00

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE
110 GERAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES85.000,00 7.083,33 14.166,66 21.249,99 28.333,32 35.416,65 42.499,98 49.583,31 56.666,64 63.749,97 70.833,30 77.916,63 85.000,00

17 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP
110 GERAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES181.200,00 15.100,00 30.200,00 45.300,00 60.400,00 75.500,00 90.600,00 105.700,00 120.800,00 135.900,00 151.000,00 166.100,00 181.200,00

4 4 INVESTIMENTOS 15.600,00 1.300,00 2.600,00 3.900,00 5.200,00 6.500,00 7.800,00 9.100,00 10.400,00 11.700,00 13.000,00 14.300,00 15.600,00

18 Transferências do FUNDEB 60%
250 EDUCAÇÃO-FUNDEF000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.898.000,00 324.833,33 649.666,66 974.499,99 1.299.333,32 1.624.166,65 1.948.999,98 2.273.833,31 2.598.666,64 2.923.499,97 3.248.333,30 3.573.166,63 3.898.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.000,00 166,67 333,34 500,01 666,68 833,35 1.000,02 1.166,69 1.333,36 1.500,03 1.666,70 1.833,37 2.000,00

19 Transferências do FUNDEB 40%
250 EDUCAÇÃO-FUNDEF000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.318.000,00 193.166,67 386.333,34 579.500,01 772.666,68 965.833,35 1.159.000,02 1.352.166,69 1.545.333,36 1.738.500,03 1.931.666,70 2.124.833,37 2.318.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES282.000,00 23.500,00 47.000,00 70.500,00 94.000,00 117.500,00 141.000,00 164.500,00 188.000,00 211.500,00 235.000,00 258.500,00 282.000,00

21 Transferências de Convênios - Assistência Social
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 17.000,00 1.416,67 2.833,34 4.250,01 5.666,68 7.083,35 8.500,02 9.916,69 11.333,36 12.750,03 14.166,70 15.583,37 17.000,00

22 Transferências de Convênios - Educação
200 EDUCAÇÃO000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES16.000,00 1.333,33 2.666,66 3.999,99 5.333,32 6.666,65 7.999,98 9.333,31 10.666,64 11.999,97 13.333,30 14.666,63 16.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 68.500,00 5.708,33 11.416,66 17.124,99 22.833,32 28.541,65 34.249,98 39.958,31 45.666,64 51.374,97 57.083,30 62.791,63 68.500,00

23 Transferências de Convênios - Saúde
300 SAÚDE000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES17.250,00 1.437,50 2.875,00 4.312,50 5.750,00 7.187,50 8.625,00 10.062,50 11.500,00 12.937,50 14.375,00 15.812,50 17.250,00

4 4 INVESTIMENTOS 25.750,00 2.145,83 4.291,66 6.437,49 8.583,32 10.729,15 12.874,98 15.020,81 17.166,64 19.312,47 21.458,30 23.604,13 25.750,00

24 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúd
100 GERAL TOTAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES561.000,00 46.750,00 93.500,00 140.250,00 187.000,00 233.750,00 280.500,00 327.250,00 374.000,00 420.750,00 467.500,00 514.250,00 561.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 851.000,00 70.916,67 141.833,34 212.750,01 283.666,68 354.583,35 425.500,02 496.416,69 567.333,36 638.250,03 709.166,70 780.083,37 851.000,00

25 Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação
200 EDUCAÇÃO000



II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Page 3 of 3

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES830.000,00 69.166,67 138.333,34 207.500,01 276.666,68 345.833,35 415.000,02 484.166,69 553.333,36 622.500,03 691.666,70 760.833,37 830.000,00

29 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS36.700,00 3.058,33 6.116,66 9.174,99 12.233,32 15.291,65 18.349,98 21.408,31 24.466,64 27.524,97 30.583,30 33.641,63 36.700,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES281.500,00 23.458,33 46.916,66 70.374,99 93.833,32 117.291,65 140.749,98 164.208,31 187.666,64 211.124,97 234.583,30 258.041,63 281.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 39.800,00 3.316,67 6.633,34 9.950,01 13.266,68 16.583,35 19.900,02 23.216,69 26.533,36 29.850,03 33.166,70 36.483,37 39.800,00

30 Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB
100 GERAL TOTAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES469.000,00 39.083,33 78.166,66 117.249,99 156.333,32 195.416,65 234.499,98 273.583,31 312.666,64 351.749,97 390.833,30 429.916,63 469.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 616.920,00 51.410,00 102.820,00 154.230,00 205.640,00 257.050,00 308.460,00 359.870,00 411.280,00 462.690,00 514.100,00 565.510,00 616.920,00

42 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado
300 SAÚDE000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS66.700,00 5.558,33 11.116,66 16.674,99 22.233,32 27.791,65 33.349,98 38.908,31 44.466,64 50.024,97 55.583,30 61.141,63 66.700,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES345.900,00 28.825,00 57.650,00 86.475,00 115.300,00 144.125,00 172.950,00 201.775,00 230.600,00 259.425,00 288.250,00 317.075,00 345.900,00

4 4 INVESTIMENTOS 27.000,00 2.250,00 4.500,00 6.750,00 9.000,00 11.250,00 13.500,00 15.750,00 18.000,00 20.250,00 22.500,00 24.750,00 27.000,00

43 Transferência de recursos do Estado para ações de Assistência Social
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES30.400,00 2.533,33 5.066,66 7.599,99 10.133,32 12.666,65 15.199,98 17.733,31 20.266,64 22.799,97 25.333,30 27.866,63 30.400,00

4 4 INVESTIMENTOS 4.600,00 383,33 766,66 1.149,99 1.533,32 1.916,65 2.299,98 2.683,31 3.066,64 3.449,97 3.833,30 4.216,63 4.600,00

92 Alienação de Bens
120 ALIENAÇÃO DE BENS000

4 4 INVESTIMENTOS 12.000,00 1.000,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00 5.000,00 6.000,00 7.000,00 8.000,00 9.000,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00

00

00 Recursos Ordinários
00 00

RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.973.050,99 7.946.101,98 11.919.152,97 15.892.203,96 19.865.254,95 23.838.305,9447.676.612,00TOTAL 27.811.356,93 31.784.407,92 35.757.458,91 39.730.509,90 43.703.560,89 47.676.612,00


